
Ordinanza 29 novembre 2013, n.5 

Prot.  n. 151/2013/Ord. 5 

Pagina 1 di 5 

 

Commissario Delegato ex Ordinanza CDPC n. 102 del 5 luglio 2013 

“Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’evento sismico 

 che il 21 giugno ha colpito il territorio delle province di Lucca e Massa Carrara” 

 

Ordinanza N. 5 del 29 novembre 2013 

“Acquisto materiale informatico e telefonico per il funzionamento della struttura 

di gestione commissariale. Acquisizione in economia ai sensi dell’articolo 125 del 

decreto legislativo n. 163/2006” 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDCP) n.102 del 5 luglio 

2013 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’evento sismico che il 21 

giugno 2013 ha colpito il territorio delle province di Lucca e Massa Carrara”, adottata previa intesa 

con la regione Toscana, per assicurare la prosecuzione delle iniziative di carattere straordinario ed 

urgenti finalizzate a favorire il rapido ritorno alle normali condizioni di vita nei territori interessati 

dall'evento sismico, con la quale il prof. Giovanni Menduni è nominato Commissario delegato; 

VISTO l'articolo 1, della OCDCP predetta, che stabilisce, al comma 3, che “il Commissario delegato, 

previa individuazione dei comuni danneggiati dall'evento sismico in argomento, anche avvalendosi dei 

sindaci dei predetti comuni, provvede: 

a) all'attuazione degli interventi necessari ad assicurare l'assistenza alla popolazione colpita 

dall'evento. Il Commissario delegato inoltre è autorizzato all'acquisizione dei beni e servizi necessari, 

all'occupazione e requisizione dei beni mobili ed immobili, all'esecuzione dei lavori di allestimento 

delle aree destinate alla temporanea accoglienza, alla movimentazione di mezzi e materiali, alla stipula 

di convenzioni per la sistemazione alloggiativa presso strutture pubbliche e private, anche di tipo 

alberghiero; 

b) alla messa in sicurezza degli edifici pubblici e privati e, d'intesa con le amministrazioni competenti, 

dei beni culturali danneggiati, ove vi siano da realizzare interventi per la salvaguardia della pubblica e 

privata incolumità; 

c) all'esecuzione degli interventi provvisionali urgenti la cui mancata attuazione possa compromettere 

la pubblica incolumità ovvero pregiudicare le operazioni di soccorso e assistenza alla popolazione; 

VISTO l'articolo 4 della OCDCP 102/2013, che stabilisce, al comma 1, che per la realizzazione degli 

interventi d'emergenza di cui all'ordinanza, nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico, 

della Direttiva del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2004 e dei vincoli derivanti dall'ordinamento 

comunitario, il Commissario delegato e i soggetti attuatori degli interventi da lui individuati, 

provvedono in deroga alle seguenti disposizioni normative: 

• regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, articoli 3, 5, 6, secondo comma, 7, 8, 9, 11, 13, 14, 

15, 19, 20; 

• regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, articoli 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 119; 



Ordinanza 29 novembre 2013, n.5 

Prot.  n. 151/2013/Ord. 5 

Pagina 2 di 5 

• legge 7 agosto 1990, n. 241, articoli 7, 8, 9, 10, 10-bis, 11, 14, 14-bis, 14-ter, 14-quater, 16 e 

successive modifiche e integrazioni; 

• decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, articoli 9, 11, 53, 55, 56, 57, 62, 63, 67, 68, 70, 71, 

72, 75, 75, 77, 80, 81, 82, 83, 84, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 98, 111, 112, 118, 122, 123, 

124, 125, 126, 127, 128, 129, 132, 133, 141, 144, 145, 241, 243; 

• decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti necessarie 

all'applicazione del decreto legislativo n. 163/2006; 

• leggi ed altre disposizioni regionali strettamente connesse agli interventi previsti 

dall'ordinanza. 

VISTA l'Ordinanza n. 3 del 26 agosto 2013 (registrata - ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della legge 

14 gennaio 1994, n. 20, lettera c-bis - alla Corte dei Conti, Sezione regionale di controllo della regione 

Toscana, il 28 agosto 2013, Reg. 1 – Foglio 355), con la quale il Commissario delegato provvedeva ad 

adottare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1, della Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione civile 102/2013 e previa autorizzazione dello stesso, il “Piano dei primi interventi e misure 

urgenti” - integrato con le tabelle di dettaglio degli elementi essenziali identificativi di cui al comma 5 

-  predisposto a seguito dell'evento sismico che, il 21 giugno 2013, ha colpito il territorio delle province 

di Lucca e Massa Carrara; 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e 

per il contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento 

delle province”, convertito in legge 11 ottobre 2013, e in particolare il Capo III “Norme in tema di 

protezione civile” che all'articolo 10, comma 1, lettera b), stabilisce che la durata dello stato di 

emergenza non può superare 180 giorni (prima stabiliti in 90 giorni) prorogabili per non più di ulteriori 

180 giorni (prima stabiliti in 60 giorni); 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 ottobre 2013, con la quale, ai sensi e per gli effetti 

dell'articolo 5, commi 1 e 1bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e successive modificazioni, la 

durata della dichiarazione dello stato di emergenza di cui alla delibera del 26 giugno 2013, è estesa di 

ulteriori 90 giorni; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 15 novembre 2013, con la quale, in considerazione 

di quanto sopra esposto, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 5, comma 1 della legge 24 febbraio 1992, 

n. 225, e successive modifiche e integrazioni, lo stanziamento di risorse di cui all'articolo 1, comma 4, 

della Delibera del Consiglio dei Ministri 26 giugno 2013 è integrato di 1,3 milioni di euro;  

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.129 del 22 novembre 2013, 

recante “Ricognizione dei fabbisogni per il ripristino delle strutture e delle infrastrutture pubbliche e 

private danneggiate, nonché dei danni subiti dalle attività economiche e produttive, dai beni culturali 

e dal patrimonio edilizio per il superamento dell'emergenza” determinatasi a seguito dell'evento 

sismico di cui trattasi; 

VISTI gli articoli 1, 2 e 3 con i quali il Commissario Delegato di cui alla OCDPC 102/2013, è nominato 

soggetto responsabile del coordinamento dell'attività di ricognizione degli interventi sul patrimonio 

pubblico, degli interventi e dei danni al patrimonio privato e alle attività economiche e produttive, alle 

attività di controllo, omogeneizzazione e rappresentazione dei dati e delle informazioni nonché al 

coordinamento delle relative procedure di acquisizione e al rispetto dei tempi previsti per la rilevazione 

e di quanto previsto nell’allegato tecnico unito all’Ordinanza, quale parte integrante della stessa; 



Ordinanza 29 novembre 2013, n.5 

Prot.  n. 151/2013/Ord. 5 

Pagina 3 di 5 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 3 del sopracitato articolo 4, entro 40 giorni dalla data di 

pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Ordinanza 129/2013, perciò entro il 20 gennaio 2014, il 

Commissario delegato trasmette al Dipartimento della Protezione civile la relazione contenente la 

ricognizione, corredata da uno schema di sintesi, dalla quale deve emergere quali tra i fabbisogni 

rappresentati siano già stati considerati in sede di elaborazione del Piano e quali tra questi trovino già 

copertura nelle risorse stanziate con le delibere di dichiarazione e proroga dello stato di emergenza o 

in altre risorse rese disponibili allo scopo; 

CONSIDERATA la necessità di dotare urgentemente la struttura di gestione di materiale informatico e 

telefonico, non reperibile in altro modo in tempi compatibili con le necessità, per consentire il regolare 

svolgimento dell’attività di supporto; 

CONSIDERATO che nel “Piano dei primi interventi e misure urgenti” per le spese di funzionamento 

della gestione commissariale è autorizzato l’importo di € 50.000,00; 

TENUTO conto che sono state concluse le procedure per la registrazione della gestione commissariale 

al portale www.acquistinretepa.it ma che il Commissario non può ancora operare con gli strumenti 

messi a disposizione da CONSIP spa in quanto sono ancora in corso di svolgimento le procedure di 

abilitazione, per l’ottenimento delle quali è stato necessario l’invio di ulteriore documentazione 

comprovante la legittimità della richiesta, ad oggi spedita ma non ancora esaminata; 

VISTO l’articolo 125 del decreto legislativo n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” secondo il 

quale l’acquisizione in economia di beni e servizi è ammessa in relazione all’oggetto e nei limiti di 

importo delle singole voci di spesa, preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna 

stazione appaltante, con riguardo alle proprie specifiche esigenze; 

CONSIDERATO che si intende far riferimento al DPCM 22 novembre 2010 “Disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri” che, agli articoli 48 

e seguenti, disciplina le spese in economia per il Dipartimento della Protezione Civile, per conto del 

quale il Commissario è delegato ad operare; 

TENUTO conto che la spesa prevista di € 5.000,00 è ampiamente inferiore alla soglia di € 20.000,00 

fino alla quale, nel sopra citato DPCM, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento; 

TENUTO altresì conto che il Commissario delegato, quale responsabile del procedimento ai sensi 

dell’articolo 10 del decreto legislativo 163/2006, intende ricorrere alla procedura suddetta, nel rispetto 

del principio di trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 

CONSIDERATO che il ricorso alla predetta procedura consente di effettuare l’acquisizione in tempi 

compatibili con le necessità, senza avvalersi delle deroghe previste dall’articolo 4 della OCDCP 

102/2013; 

TENUTO conto che è andata a buon fine la procedura di abilitazione per gli adempimenti previsti 

dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici (AVCP) per la richiesta del Codice Identificativo di 

Gara (CIG) che si provvederà ad acquisire; 

CONSIDERATO che il Commissario delegato ha individuato - mediante indagine di mercato e tramite 

consultazione attraverso Internet - nell’EURONICS – Butali spa di Via di Novoli, 22, a Firenze il 

fornitore in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico professionale ed economica 

finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del 

contraente, che dispone della merce presso il negozio, ritirabile immediatamente, avendo concordato 

http://www.acquistinretepa.it/


Ordinanza 29 novembre 2013, n.5 

Prot.  n. 151/2013/Ord. 5 

Pagina 4 di 5 

il pagamento differito, dopo l’accertamento della rispondenza della prestazione effettuata alle 

prescrizioni previste nei documenti contrattuali, mediante bonifico bancario su conto dedicato; 

VISTO che l'articolo 10, comma 4bis, del decreto legge 4 agosto 2013, n. 93, convertito in legge 11 

ottobre 2013, ha abrogato l'articolo 3, comma 1, lettera c-bis) della legge n. 20/1994, relativo 

all'assoggettamento a controllo preventivo della Corte dei conti e all'acquisizione dell'efficacia dei 

provvedimenti commissariali adottati in attuazione delle ordinanze del Capo del Dipartimento della 

Protezione civile; 

CONSIDERATO che, così come comunicato con nota prot. MEF RGS 60105 del 12 luglio 2013, il 

Ministero dell'Economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, ha 

disposto, ai sensi dell'articolo 8, comma 2, dell'OCDPC 102/2013, l'apertura della contabilità speciale 

n. 5769, “COMM.DELEG.OCDPC 102-2013”, intestata al Prof. Giovanni Menduni, Commissario 

delegato, presso la Tesoreria dello Stato di Firenze; 

VISTA la legge 24 febbraio 1992, n. 225 recante “Istituzione del Servizio nazionale della protezione 

civile” ed in particolare gli articoli 5 e 20;  

Tutto ciò premesso, visto e considerato, 

DISPONE 

1 Di acquisire in economia, ai sensi dell’articolo 125 del Codice dei contratti pubblici e degli 

articoli 48 e seguenti del DPCM 22 novembre 2010, in qualità di responsabile del 

procedimento, la fornitura di materiale informatico, telefonico e software di cui all’elenco 

allegato, per i motivi di cui nelle premesse, presso l’EURONICS – Butali spa di Via di Novoli, 

22, a Firenze, senza avvalersi delle deroghe previste dall’articolo 4 della OCDCP 102/2013, 

poiché il ricorso alla predetta procedura consente di effettuare l’acquisizione in tempi 

compatibili con le necessità. 

2 Di procedere per procedura negoziata con unico fornitore all’acquisizione del Codice 

Identificativo di Gara (CIG) mediante la piattaforma predisposta dall’Autorità di vigilanza dei 

contratti pubblici (AVCP). 

3 Di disporre, per la fornitura di cui al presente provvedimento il cui contratto è stipulato 

mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, l’impegno di spesa di 

€ 4742,73 oltre IVA per € 855,24, per un totale di € 5597,97, a favore dell’EURONICS – Butali 

spa di Via di Novoli, 22, a Firenze da imputarsi sulle disponibilità di cui all'articolo 8, comma 

2, dell'OCDPC 102/2013, accreditate sulla contabilità speciale n. 5769, 

“COMM.DELEG.OCDPC 102-2013”, intestata al Prof. Giovanni Menduni, Commissario 

delegato, presso la Tesoreria dello Stato di Firenze, tra le spese per la gestione commissariale 

autorizzate nel “Piano dei primi interventi e misure urgenti” adottato ai sensi dell'articolo 1, 

della sopra citata Ordinanza 102/2013. 

4 Di disporre, per la fornitura di cui al presente provvedimento, la liquidazione ed il pagamento 

degli importi -  a favore dell’EURONICS – Butali spa di Via di Novoli, 22, a Firenze, previa 

presentazione di regolari fatture e accertamento a cura del responsabile del procedimento, 

mediante l’apposizione di visto sulle stesse, della rispondenza della prestazione effettuata alle 

prescrizioni previste nei documenti contrattuali - mediante ordinativo di spese emesso presso 

la Tesoreria dello Stato di Firenze, da accreditarsi su apposito conto dedicato secondo i vigenti 

obblighi di tracciabilità. 



Ordinanza 29 novembre 2013, n.5 

Prot.  n. 151/2013/Ord. 5 

Pagina 5 di 5 

5 Di prendere atto che la presente ordinanza è immediatamente efficace, poiché l'articolo 10, 

comma 4bis, del decreto legge 4 agosto 2013, n. 93, convertito in legge 11 ottobre 2013, ha 

abrogato l'articolo 3, comma 1, lettera c-bis) della legge n. 20/1994, relativo 

all'assoggettamento a controllo preventivo della Corte dei conti dei provvedimenti 

commissariali adottati in attuazione delle ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione 

civile. 

6 Che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito istituzionale del Commissario delegato, 

all'indirizzo www.sismapuane.it, nell'apposita area “Amministrazione trasparente”, anche ai 

sensi dell'articolo 42 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e di quanto previsto 

dall’articolo 20 della legge 225/1992 e dal DPCM 8 marzo 2013. 

 

 

        IL COMMISSARIO DELEGATO 

              (Prof. Giovanni Menduni) 

 

 

 

 

 

 

 

 
Allegati: 

1) Elenco materiale informatico, telefonico e software oggetto della fornitura 

 

http://www.sismapuane.it/

